
COMUNE DI CAPITIGNANO

Provincia L’Aquila
Telefono: 0862905463   E-mail: protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA

DETERMINA GENERALE N. 223

DETERMINA UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. N° 43  del 13-11-2019

 OGGETTO:  Approvazione modulistica per la richiesta di individuazione degli aggregati edilizi
danneggiati dagli eventi sismici degli anni 2009 e/o 2016-2017 da sottoporre a intervento unitario, non
riportati nel P.D.R. 2009 del Comune di Capitignano .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA l’Ordinanza N. 19 del 07/04/2017 del Commissario Straordinario del Governo recante in
oggetto: “Misure per il ripristino con miglioramento sismico e la ricostruzione di immobili ad uso
abitativo gravemente danneggiati o distrutti dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto
2016” e l’Ordinanza N. 51 del 28/03/2018 recante in oggetto “Interventi di ricostruzione su
edifici pubblici e privati già interessati da precedenti eventi sismici.”.

CONSIDERATA la nota acquisita al prot. 5031 del 06/11/2019 del Direttore dell’Ufficio
Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 – Regione Abruzzo Dott. Vincenzo Rivera, nella
quale è testualmente riportato che:

“Con riferimento alla richiesta di parere in merito alla possibilità per il comune di individuare gli aggregati
che risultano danneggiati da entrambi gli eventi sismici 2009 e 2016/2017 con le modalità stabilite
dall’art.16 dell’ordinanza n. 19/2017 e ss.mm.ii., e successivamente di stabilire, sulla base dei criteri
dettati dall’ordinanza n. 51/2018 e ss.mm.ii., la normativa di riferimento da seguire per la richiesta di
contributo per la riparazione degli stessi, si comunica che è possibile procedere alla individuazione di
aggregati edilizi da parte del comune. Per quanto all’applicazione dei criteri circa la prevalenza del danno
citati dalla ordinanza 51/2018, essi si applicano agli aggregati edilizi così definiti dall’OPCM. 3820
richiamata al comma 2 dell’art. 2 della richiamata ordinanza.”.

RICHIAMATA l’O.P.C.M. 3820 del 12-11-2009, integrata e modificata con l’O.P.C.M. 3832 del
22 dicembre 2009.

CONSIDERATO che, gli aggregati edilizi, così come definiti dalla L. 229/2016 e s.mm.ii. e
regolamentati dagli art. 3, 15 e 16 dell'Ordinanza Commissariale n. 19 del 7 Aprile 2017, siano essi
ricadenti nei Centri e Nuclei di particolare interesse o parti di essi maggiormente colpiti di cui al
citato art. 16, siano essi ricadenti fuori da detti ambiti, possono essere proposti volontariamente
dalla cittadinanza compilando opportuna modulistica.

mailto:protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it


RITENUTO pertanto opportuno procedere ad approvare dei modelli chiari e leggibili, da fornire
agli utenti, per effettuare la richiesta di individuazione degli aggregati edilizi danneggiati dagli
eventi sismici degli anni 2009 e/o 2016-2017 da sottoporre a intervento unitario.

VISTA la modulistica allegata alla presente determinazione ed il relativo avviso informativo per
l’utenza.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in
ottemperanza del decreto Sindacale n. 5 del 02/03/2019 di attribuzione responsabilità di servizio.

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1)

Di approvare i seguenti documenti allegati alla presente per formarne parte integrale e2)
sostanziale:

-modello di “PROPOSTA DI INDIVIDUAZIONE AGGREGATO EDILIZIO NON
RIPORTATO NEL PIANO DI RICOSTRUZIONE 2009 DEL COMUNE DI
CAPITIGNANO DA SOTTOPORRE AD INTERVENTO UNITARIO” (Modello
proposta Aggregato);

-“DELEGA AL RAPPRESENTANTE DA PARTE DEI
PROPRIETARI/TITOLARI DEI DIRITTI REALI DI GODIMENTO” (Allegato 1);

-“RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA” (Allegato 2);

-“AVVISO RELATIVO ALL’INDIVIDUAZIONE AGGREGATI EDILIZI
DANNEGGIATI DAGLI EVENTI SISMICI DEGLI ANNI 2009 e/o 2016-2017
DA SOTTOPORRE A INTERVENTO UNITARIO”.

Di procedere nell’immediato alla pubblicazione dell’avviso di cui sopra, per darne piena3)
informativa alla cittadinanza.

Di dare atto che la presente determinazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 494)
e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00 ss.mm.ii., non comporta impegno di spesa né diminuzione
di entrata per l’Amministrazione Comunale o riflessi diretti e indiretti sulla situazione
economica, finanziaria e patrimoniale dell’Ente.

Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della5)
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per
quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.43 del 13-11-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 2



Il Responsabile
    dell’Ufficio Sisma

    F.toIng. Chiara Recchiuti

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  13-11-2019

pubblicazione n.  576

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 13-11-2019

Il Responsabile
dell’Ufficio Sisma

F.toIng. Chiara Recchiuti

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 13-11-2019

Il Responsabile
dell’Ufficio Sisma

F.toIng. Chiara Recchiuti

________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.43 del 13-11-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 3


